
เอกสารประกอบการรับฟงความคิดเห็น  
รางขอบังคับสภาวิศวกร วาดวยการกำหนดคาจดทะเบียนสมาชิกคาบำรุง และคาธรรมเนียมที่เรียกเก็บ

จากสมาชิกหรือบุคคลภายนอก (ฉบับที่..) พ.ศ. ....  
๑. สภาพปญหาและสาเหตุของปญหา 

ปจจุบันจำนวนวิศวกรไทยที่ขึ ้นทะเบียนเปน วิศวกรเอเปค (APEC Engineer) และ วิศวกรวิชาชีพ
อาเซียน (ASEAN Engineer) ยังมีนอยเมื่อเทียบกับประเทศอื่น ๆ สงผลใหประเทศไทยสูญเสียโอกาสในหลาย
ดาน ทั้งดานการแขงขันทางเศรษฐกิจ การเคลื่อนยายแรงงานวิชาชีพ และภาพลักษณความนาเชื่อถือของ
มาตรฐานวิศวกรรมไทยในเวทีสากลเพื่อสงเสริมการเคลื่อนยายแรงงานวิชาชีพดานวิศวกรรมภายในภูมิภาค
อาเซียน และใหสอดคลองกับแนวทางความรวมมือระหวางประเทศสมาชิกอาเซียน ตามขอผูกพันของไทย
ภายใต  ASEAN Mutual Recognition Arrangement on Engineering Services ร วมถ ึ งแนวทา งข อง
ประเทศสมาชิกอื่นท่ีกำหนดคาธรรมเนียมในระดับเหมาะสม จึงมีความจำเปนตองแกไขขอบังคับสภาวิศวกรวา
ดวยการกำหนดคาจดทะเบียนสมาชิก คาบำรุง และคาธรรมเนียม เพื่อสนับสนุนการขึ้นทะเบียนเปน APEC 
Engineer และ ASEAN Engineer ใหเพ่ิมมากขึ้น 

๒. ความจำเปนที่ตองออกกฎหมายเพื่อแกไขปญหา 

 เพื่อกำหนดใหคณะกรรมการสภาวิศวกรมีอำนาจในการออกประกาศปรับลดคาธรรมเนียมในสวนที่
เกี่ยวกับวิศวกรวิชาชีพอาเซียนและวิศวกรเอเปคไดตามความเหมาะสมแกกรณี เพื่อสงเสริมและสนับสนุนการ
เคลื่อนยายแรงงานวิชาชีพดานวิศวกรรมภายในภูมิภาคอาเซียนและการขึ้นทะเบียนเปนวิศวกรเอเปคตามที่
ประเทศไทยไดมีขอผูกพันไว  

๓. หลักการอันเปนสาระสำคญั 

กำหนดใหคณะกรรมการสภาวิศวกรมีอำนาจในการออกประกาศปรับลดคาธรรมเนียมในสวน 
ที่เก่ียวกับวิศวกรวิชาชีพอาเซยีนและวิศวกรเอเปคไดตามความเหมาะสมแกกรณี 

๔. ประเด็นท่ีจะรับฟงความคิดเห็น 

กรณีมีเหตุอันควรใหคณะกรรมการสภาวิศวกรมีอำนาจในการออกประกาศปรับลดคาธรรมเนียมใน
สวนท่ีเกี่ยวกับวิศวกรวิชาชีพอาเซียนและวิศวกรเอเปคไดตามความเหมาะสมแกกรณี 

………………………………………………………………………………….. 



  ฉบับรับฟงความคิดเห็น

   

-ราง- 
ขอบังคับสภาวิศวกร วาดวยการกำหนดคาจดทะเบียนสมาชิกคาบำรุง และคาธรรมเนียมที่เรียกเก็บ 

จากสมาชิกหรือบุคคลภายนอก (ฉบับที่..) พ.ศ. .... 
   
โดยที่เปนการสมควรแกไขเพิ ่มเติมขอบังคับสภาวิศวกร วาดวยการกำหนดคาจดทะเบียนสมาชิก 

คาบำรุง และคาธรรมเนียมที ่เร ียกเก็บจากสมาช ิกหรือบุคคลภายนอก พ.ศ. ๒๕๕๑ เพื ่อกำหนดให
คณะกรรมการสภาวิศวกรมีอำนาจในการออกประกาศปรับลดคาธรรมเนียมในสวนที่เกี่ยวกับวิศวกรวิชาชีพ
อาเซียนและวิศวกรเอเปคไดตามความเหมาะสมแกกรณี เพื่อสงเสริมและสนับสนุนการเคลื่อนยายแรงงาน
วิชาชีพดานวิศวกรรมภายในภูมิภาคอาเซียนและการขึ้นทะเบียนเปนวิศวกรเอเปคตามที่ประเทศไทยไดมี 
ขอผูกพันไว  

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๘ (๖) (ข) แหงพระราชบัญญัติวิศวกร พ.ศ. ๒๕๔๒ สภาวิศวกร 
โดยมติที ่ประชุมใหญสามัญสภาวิศวกร เมื ่อวันที่...... และโดยความเห็นชอบของสภานายกพิเศษแหง 
สภาวิศวกร ออกขอบังคับไว ดังตอไปนี้ 

ขอ ๑ ขอบังคับนี้เรียกวา “ขอบังคับสภาวิศวกร วาดวยการกำหนดคาจดทะเบียนสมาชิกคาบำรุง  
และคาธรรมเนียมที่เรียกเก็บจากสมาชิกหรอืบุคคลภายนอก (ฉบับท่ี..) พ.ศ. ....” 

ขอ ๒ ขอบังคับนี้ใหใชบังคับตั้งแตวันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเปนตนไป 
ขอ ๓ ใหเพิ่มความตอไปนี้เปนขอ ๕/๑ ของขอบังคับสภาวิศวกร วาดวยการกำหนดคาจดทะเบียน

สมาชิกคาบำรุง และคาธรรมเนียมที่เรียกเก็บจากสมาชิกหรือบุคคลภายนอก พ.ศ. ๒๕๕๑  
“ขอ ๕/๑ คาธรรมเนียมตามบัญชีทายขอบังคับสภาวิศวกรวาดวยการกำหนดคาจดทะเบียนสมาชิก  

คาบำรุงและคาธรรมเนียมที่เรียกเก็บจากสมาชิกหรือบุคคลภายนอก ลำดับที่ ๔ ลำดับที่ ๔/๑ ลำดับที่ 9 
ลำดับที ่ 10 ลำดับที ่ 11 และลำดับที ่ 12 ของ ค. กรณีมีเหตุอันควรคณะกรรมการสภาวิศวกรอาจ 
ออกประกาศปรับลดไดตามความเหมาะสมแกกรณี” 

 
ประกาศ ณ วันท่ี                    พ.ศ. .... 

 
 
         (...................................................) 

                                                       นายกสภาวิศวกร 



๑ 

  ฉบับรับฟงความคิดเห็น 

ตารางเปรียบเทียบ 
รางขอบังคับสภาวิศวกร วาดวยการกำหนดคาจดทะเบียนสมาชิกคาบำรุง และคาธรรมเนียมที่เรียกเก็บจากสมาชิกหรือบุคคลภายนอก (ฉบับท่ี..) พ.ศ. ....  

(ในสวนที่เกี่ยวกับคาธรรมเนียมการข้ึนทะเบียนวิศวกรวิชาชีพอาเซียน (ACPE) และวิศวกรเอเปค (APEC Engineer)) 
ขอบังคับสภาวิศวกร วาด วยการกำหนดคาจด
ทะเบียนสมาชิกคาบำรุง และคาธรรมเนียมที่เรียก
เก็บจากสมาชิกหรือบุคคลภายนอก พ.ศ. ๒๕๕๑ 
และที่แกไขเพิ่มเติมโดย (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๘ 
(ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๕๙ (ฉบับที ่ ๔) พ.ศ. ๒๕๖๑  
( ฉ บ ั บ ท ี ่  ๕ )  พ . ศ .  ๒ ๕ ๖ ๔  ( ฉ บ ั บ ท ี ่  ๖ )  
พ.ศ. ๒๕๖๖ และ (ฉบับที่ ๗) พ.ศ. ๒๕๖๘  

ร างข อบ ังค ับสภาวิศวกร ว าด วยการกำหนด 
คาจดทะเบียนสมาชิกคาบำรุง และคาธรรมเนียมท่ี
เรียกเก็บจากสมาชิกหรือบุคคลภายนอก (ฉบับที่..)  
พ.ศ. .... 

 

หมายเหตุ 

โดยท ี ่ เป นการสมควรปร ับปร ุ งข อบ ั งคับ 
สภาวิศวกร วาดวยคาจดทะเบียนสมาชิก คาบำรุง 
และค าธรรมเน ียมท ี ่ เร ียกเก ็บจากสมาช ิกหรือ
บุคคลภายนอก 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๘ (๖) (ข) แหง
พระราชบัญญัติวิศวกร พ.ศ. ๒๕๔๒ อันเปนกฎหมาย
ที่มีบทบัญญัติบางประการ เก่ียวกับการจำกัดสิทธิและ
เสร ีภาพของบุคคล ซ ึ ่งมาตรา ๒๙ ประกอบกับ 
มาตรา ๔๓ และมาตรา ๔๕ ของรัฐธรรมนูญแหง
ราชอาณาจักรไทยบัญญัต ิใหกระทำไดโดยอาศัย
อำนาจตามบทบัญญัติแหงกฎหมาย สภาวิศวกรโดย
มติที่ประชุมใหญวิสามัญ ครั้งที่ ๑/๒๕๕๐ เมื่อวันที่ 
๒๒ สิงหาคม ๒๕๕๐ และโดยความเห็นชอบของ
สภานายกพิเศษแหงสภาวิศวกรจึงออกขอบังคับไว 
ดังตอไปนี้ 

โดยที ่เปนการสมควรแกไขเพิ่มเติมขอบังคับ 
สภาวิศวกร วาดวยการกำหนดคาจดทะเบียนสมาชิก
คาบำรุง และคาธรรมเนียมท่ีเรียกเก็บจากสมาชิกหรือ
บ ุคคลภายนอก พ .ศ .  ๒๕๕๑ เพ ื ่อกำหนดให
คณ ะก ร ร ม กา ร ส ภ า ว ิ ศ ว ก ร ม ี อ ำ น า จ ใ น กา ร 
ออกประกาศปรับลดคาธรรมเนียมในสวนที่เกี่ยวกับ
วิศวกรว ิชาชีพอาเซียนและวิศวกรเอเปคไดตาม 
ความเหมาะสมแกกรณี เพ่ือสงเสริมและสนับสนุนการ
เคลื ่อนยายแรงงานวิชาชีพดานวิศวกรรมภายใน
ภูมิภาคอาเซียนและการขึ ้นทะเบียนเปนวิศวกร 
เอเปคตามที่ประเทศไทยไดมีขอผูกพันไว  

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๘ (๖) (ข) แหง
พระราชบัญญัต ิวิศวกร พ.ศ. ๒๕๔๒ สภาวิศวกร 
โดยมติที่ประชุมใหญสามัญสภาวิศวกร เมื่อวันที่...... 
และโดยความเห็นชอบของสภานายกพิเศษแหง 
สภาวิศวกร ออกขอบังคับไว ดังตอไปนี ้

คำปรารภ 



๒ 

  ฉบับรับฟงความคิดเห็น 

ขอบังคับสภาวิศวกร วาด วยการกำหนดคาจด
ทะเบียนสมาชิกคาบำรุง และคาธรรมเนียมที่เรียก
เก็บจากสมาชิกหรือบุคคลภายนอก พ.ศ. ๒๕๕๑ 
และที่แกไขเพิ่มเติมโดย (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๘ 
(ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๕๙ (ฉบับที ่ ๔) พ.ศ. ๒๕๖๑  
( ฉ บ ั บ ท ี ่  ๕ )  พ . ศ .  ๒ ๕ ๖ ๔  ( ฉ บ ั บ ท ี ่  ๖ )  
พ.ศ. ๒๕๖๖ และ (ฉบับที่ ๗) พ.ศ. ๒๕๖๘  

ร างข อบ ังค ับสภาวิศวกร ว าด วยการกำหนด 
คาจดทะเบียนสมาชิกคาบำรุง และคาธรรมเนียมท่ี
เรียกเก็บจากสมาชิกหรือบุคคลภายนอก (ฉบับที่..)  
พ.ศ. .... 

 

หมายเหตุ 

ขอ ๑ ขอบังคับนี้เรียกวา “ขอบังคับสภาวิศวกร 
วาดวยการกำหนดคาจดทะเบียนสมาชิกคาบำรุง และ
ค  า ธ ร ร ม เน ี ย มท ี ่ เ ร ี ย ก เ ก ็ บจ ากสม าช ิ กห รื อ
บุคคคลภายนอก พ.ศ. ๒๕๕๑” 

ขอ ๑  ขอบังคับนี้เรียกวา “ขอบังคับสภาวิศวกร 
วาดวยการกำหนดคาจดทะเบียนสมาชิกคาบำรุง  
และค าธรรมเน ียมที ่ เร ียกเก ็บจากสมาช ิกหรือ
บุคคคลภายนอก (ฉบับท่ี..) พ.ศ. ....” 

แกไขเพ่ิมเติมเปนฉบับที่ ๘ 

ขอ ๒ ขอบังคับนี้ใหใชบังคับตั้งแตวันถัดจาก
วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเปนตนไป 

ขอ ๒  ขอบังคับนี้ใหใชบังคับตั้งแตวันถัดจากวัน
ประกาศในราชกิจจานุเบกษาเปนตนไป 

- 

ขอ ๓ ใหยกเลิกขอบังคับสภาวิศวกร วาดวย
การกำหนดคาจดทะเบียนสมาชิก คาธรรมเนียมจาก
สมาชิกและบุคคลภายนอก พ.ศ. ๒๕๔๓ 

- - 

ขอ ๔ ในขอบังคบัน้ี 
“ค าจดทะเบ ียนสมาช ิก” หมายความวา  

เงินท่ีสภาวิศวกรเรียกเก็บเปนคาแรกเขาในการสมัคร 
เปนสมาชิกสภาวิศวกร 

“คาบำรุง” หมายความวา เงินที่สภาวิศวกร
เรียกเก็บจากสมาชิกสภาวิศวกรเปนรายหาป 
เพ่ือใชดำเนินกิจการตามวัตถุประสงคของสภาวิศวกร 

“ค  าธรรมเน ียม” หมายความว  า  เ ง ินที่  
สภาวิศวกรเร ียกเก็บจากสมาชิกสภาว ิศวกรหรือ
บุคคลภายนอกที่ขอรับบริการจากสภาวิศวกร 

 
ไมมีการแกไข 

 
ไมมีการแกไข 



๓ 

  ฉบับรับฟงความคิดเห็น 

ขอบังคับสภาวิศวกร วาด วยการกำหนดคาจด
ทะเบียนสมาชิกคาบำรุง และคาธรรมเนียมที่เรียก
เก็บจากสมาชิกหรือบุคคลภายนอก พ.ศ. ๒๕๕๑ 
และที่แกไขเพิ่มเติมโดย (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๘ 
(ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๕๙ (ฉบับที ่ ๔) พ.ศ. ๒๕๖๑  
( ฉ บ ั บ ท ี ่  ๕ )  พ . ศ .  ๒ ๕ ๖ ๔  ( ฉ บ ั บ ท ี ่  ๖ )  
พ.ศ. ๒๕๖๖ และ (ฉบับที่ ๗) พ.ศ. ๒๕๖๘  

ร างข อบ ังค ับสภาวิศวกร ว าด วยการกำหนด 
คาจดทะเบียนสมาชิกคาบำรุง และคาธรรมเนียมท่ี
เรียกเก็บจากสมาชิกหรือบุคคลภายนอก (ฉบับที่..)  
พ.ศ. .... 

 

หมายเหตุ 

ขอ ๕ สภาวิศวกรกำหนดอัตราคาจดทะเบียน
สมาชิก คาบำรุง และคาธรรมเนียมที่เรียกเก็บจาก
สมาชิกหรือบุคคลภายนอก ตามที่กำหนดไวในบัญชี
ทายขอบังคับนี ้

ไมมีการแกไข ไมมีการแกไข 

ขอ ๖ ในกรณีสมาชิกซึ่งไดชำระคาจดทะเบียน
สมาชิกรายป ตามขอบังคับสภาวิศวกรวาดวยการ
กำหนดคาจดทะเบียนสมาชิก คาธรรมเนียมจาก
สมาช ิกและบ ุคคลภายนอก พ.ศ. ๒๕๔๓ ไว ตอ 
สภาว ิศวกรอย ู ก  อนว ันท ี ่ข อบ ังค ับน ี ้ ใช บ ั ง คับ 
และยังไมหมดอายุ ใหถือวาไดชำระคาจดทะเบียนและ 
คาบำรุงตามขอบังคับนี ้ แตเมื ่อจะชำระคาบำรุง
สมาชิกในครั้งตอไป ใหชำระคาบำรุงตามขอบังคับนี ้

ไมมีการแกไข ไมมีการแกไข 

 
 
 
 
 
 
 



๔ 

  ฉบับรับฟงความคิดเห็น 

บญัชทีายขอบงัคับสภาวิศวกร 
วาดวยการกำหนดคาจดทะเบียนสมาชิก คาบำรุง และคาธรรมเนียม 

ท่ีเรียกเก็บจากสมาชิกหรือบุคคลภายนอก 
ขอบังคับสภาวิศวกร วาด วยการกำหนดคาจด
ทะเบียนสมาชิกคาบำรุง และคาธรรมเนียมที่เรียก
เก็บจากสมาชิกหรือบุคคลภายนอก พ.ศ. ๒๕๕๑ 
และที่แกไขเพิ่มเติมโดย (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๘ 
(ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๕๙ (ฉบับที ่ ๔) พ.ศ. ๒๕๖๑  
(ฉบับที่ ๕) พ.ศ. ๒๕๖๔ (ฉบับที ่ ๖) พ.ศ. ๒๕๖๖ 
และ (ฉบับที่ ๗) พ.ศ. ๒๕๖๘ 

ร างข อบ ังค ับสภาวิศวกร ว าด วยการกำหนด 
คาจดทะเบียนสมาชิกคาบำรุง และคาธรรมเนียมท่ี
เรียกเก็บจากสมาชิกหรือบุคคลภายนอก (ฉบับที่..)  
พ.ศ. .... 
 

หมายเหตุ 

ก. คาจดทะเบียนสมาชิก 
คาจดทะเบียนสมาชิก ทั ้งประเภทสามัญหรือ

วิสามัญ ครั้งละ ๕๐๐ บาท 

ไมมีการแกไข ไมมีการแกไข 

ข. คาบำรุง 
คาบำรุงท่ีเรยีกเก็บจากสมาชิกรายหาป (เศษของป

ใหคิดเปนป) คนละไมเกิน ๑,๐๐๐ บาท 

ไมมีการแกไข ไมมีการแกไข 

ค. ค าธรรมเนียมที ่ เร ียกเก็บจากสมาชิก หรือ
บุคคลภายนอก 

ไมมีการแกไข ไมมีการแกไข 

๑. คาหนังสือรับรองการเปนสมาชิกใบรับรอง
ความรูความชำนาญในการประกอบวิชาชีพวิศวกรรม
หร ือหน ังส ือร ับรองความร ู ความชำนาญในการ
ประกอบวิชาชีพวิศวกรรมควบคุม ฉบับภาษาอังกฤษ 
ฉบับละ ๕๐๐ บาท 

ไมมีการแกไข ไมมีการแกไข 

๒. คาคำขอใบแทนกรณีเอกสารสูญหาย ชำรุด
หรือเปลี่ยนแปลงรายละเอียด ดังน้ี 

๒.๑ บัตรสมาชิก ฉบับละ ๕๐ บาท 

ไมมีการแกไข ไมมีการแกไข 



๕ 

  ฉบับรับฟงความคิดเห็น 

ขอบังคับสภาวิศวกร วาด วยการกำหนดคาจด
ทะเบียนสมาชิกคาบำรุง และคาธรรมเนียมที่เรียก
เก็บจากสมาชิกหรือบุคคลภายนอก พ.ศ. ๒๕๕๑ 
และที่แกไขเพิ่มเติมโดย (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๘ 
(ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๕๙ (ฉบับที ่ ๔) พ.ศ. ๒๕๖๑  
(ฉบับที่ ๕) พ.ศ. ๒๕๖๔ (ฉบับที ่ ๖) พ.ศ. ๒๕๖๖ 
และ (ฉบับที่ ๗) พ.ศ. ๒๕๖๘ 

ร างข อบ ังค ับสภาวิศวกร ว าด วยการกำหนด 
คาจดทะเบียนสมาชิกคาบำรุง และคาธรรมเนียมท่ี
เรียกเก็บจากสมาชิกหรือบุคคลภายนอก (ฉบับที่..)  
พ.ศ. .... 
 

หมายเหตุ 

๒.๒ ใบรับรองความรู ความชำนาญในการ
ประกอบวิชาชีพวิศวกรรมหรือหนังสือรับรองความรู
ความชำนาญในการประกอบวิชาชีพวิศวกรรมควบคุม 
ฉบับละ ๕๐๐ บาท 

๒/๑ คาคำขอเปลี่ยนแปลงขอมูลใบอนุญาต  
บุคคลธรรมดา       ฉบับละ ๕๐๐ บาท 
นิติบุคคล             ฉบับละ ๕,๐๐๐ บาท 

ไมมีการแกไข ไมมีการแกไข 

๓. คาคำขอขอมูลสมาชิก ชื่อละ ๒๕ บาท ไมมีการแกไข ไมมีการแกไข 
๔. คาคำขอออกใบรับรองการขึ้นทะเบียนวิศวกร

เอเปคอายุสามปฉบับละ ๑,๐๐๐ บาท 
ไมมีการแกไข ไมมีการแกไข 

๔/๑ คาคำขอตออาย ุทะเบียนว ิศวกรเอเปค  
ฉบับละ ๑,๐๐๐ บาท อายุสามป 

ไมมีการแกไข ไมมีการแกไข 

๕. คาการฝกอบรม ตามอัตราที ่คณะกรรมการ 
สภาวิศวกรประกาศกำหนด สำหรับการฝกอบรม 
แตละครั้งแตตองไมเกินวันละ ๑,๕๐๐ บาท 

ไมมีการแกไข ไมมีการแกไข 

๖. คาสอบวัดผลความรู  ที ่ไมเกี ่ยวของกับการ
ทดสอบความรู  ในการประกอบวิชาชีพวิศวกรรม
ควบคุมตามอัตราที่คณะกรรมการสภาวิศวกรกำหนด

ไมมีการแกไข ไมมีการแกไข 



๖ 

  ฉบับรับฟงความคิดเห็น 

ขอบังคับสภาวิศวกร วาด วยการกำหนดคาจด
ทะเบียนสมาชิกคาบำรุง และคาธรรมเนียมที่เรียก
เก็บจากสมาชิกหรือบุคคลภายนอก พ.ศ. ๒๕๕๑ 
และที่แกไขเพิ่มเติมโดย (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๘ 
(ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๕๙ (ฉบับที ่ ๔) พ.ศ. ๒๕๖๑  
(ฉบับที่ ๕) พ.ศ. ๒๕๖๔ (ฉบับที ่ ๖) พ.ศ. ๒๕๖๖ 
และ (ฉบับที่ ๗) พ.ศ. ๒๕๖๘ 

ร างข อบ ังค ับสภาวิศวกร ว าด วยการกำหนด 
คาจดทะเบียนสมาชิกคาบำรุง และคาธรรมเนียมท่ี
เรียกเก็บจากสมาชิกหรือบุคคลภายนอก (ฉบับที่..)  
พ.ศ. .... 
 

หมายเหตุ 

สำหรับการสอบแตละครั ้ง แตต องไมเกิน ครั ้งละ 
๓,๐๐๐ บาท 

๗. คายื่นคำขอรับรองปริญญา ประกาศนียบัตร 
หรือวุฒิบัตรในการประกอบวิชาชีพวิศวกรรมควบคุม
หลักสูตรละ ๑๕,๐๐๐ บาท 

ไมมีการแกไข ไมมีการแกไข 

๘. คาใชจายในการตรวจประเมินหลักสูตรเพื่อ
รับรองปริญญา ประกาศนียบัตร หรือวุฒิบัตรในการ
ประกอบว ิชาช ีพว ิศวกรรมควบค ุม ณ สถาบัน 
การศึกษาในอัตรา ดังนี ้

๘.๑ ภายในกรุงเทพมหานครและปริมณฑล 
ครั้งละ ๒๕,๐๐๐ บาท 

๘.๒ ภาคกลาง ยกเว นจ ั งหว ัดตาม ๘.๑  
ภาคตะวันตก และภาคตะวันออก ครั้งละ ๓๕,๐๐๐ 
บาท  

๘.๓ ภาคตะว ันออกเฉ ียงเหน ือ คร ั ้ งละ 
๕๐,๐๐๐ บาท 

๘.๔ ภาคเหนือ ครั้งละ ๕๕,๐๐๐ บาท 
๘.๕ ภาคใต ครั้งละ ๕๕,๐๐๐ บาท 

ไมมีการแกไข 
 
 
 

ไมมีการแกไข 
 
 
 
 
 
 

 



๗ 

  ฉบับรับฟงความคิดเห็น 

ขอบังคับสภาวิศวกร วาด วยการกำหนดคาจด
ทะเบียนสมาชิกคาบำรุง และคาธรรมเนียมที่เรียก
เก็บจากสมาชิกหรือบุคคลภายนอก พ.ศ. ๒๕๕๑ 
และที่แกไขเพิ่มเติมโดย (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๘ 
(ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๕๙ (ฉบับที ่ ๔) พ.ศ. ๒๕๖๑  
(ฉบับที่ ๕) พ.ศ. ๒๕๖๔ (ฉบับที ่ ๖) พ.ศ. ๒๕๖๖ 
และ (ฉบับที่ ๗) พ.ศ. ๒๕๖๘ 

ร างข อบ ังค ับสภาวิศวกร ว าด วยการกำหนด 
คาจดทะเบียนสมาชิกคาบำรุง และคาธรรมเนียมท่ี
เรียกเก็บจากสมาชิกหรือบุคคลภายนอก (ฉบับที่..)  
พ.ศ. .... 
 

หมายเหตุ 

๘/๑ คาใช จายตรวจประเมินหลักสูตรเพื่อ
ร ับรองปร ิญญา ประกาศน ียบ ัตร หร ือว ุฒ ิบ ัตร 
ในการประกอบวิชาชีพว ิศวกรรมควบคุมโดยว ิธี
อิเล็กทรอนิกส หลักสูตรละ ๒๕,๐๐๐ บาท 

ไมมีการแกไข ไมมีการแกไข 

๙. คาคำขอขึ้นทะเบียนวิศวกรวิชาชีพอาเซียน 
ฉบับละ ๑,๐๐๐ บาทอายุสามป 

๑๐. คาคำขอตออายุทะเบียนวิศวกรวิชาชีพ
อาเซียน ฉบับละ ๑,๐๐๐ บาทอายุสามป 

๑๑. คาใบรับรองการขึ ้นทะเบ ียนว ิศวกร
วิชาชีพอาเซียน ฉบับละ ๒,๐๐๐ บาท 

๑๒. คาใบรับรองการตออายุทะเบียนวิศวกร
วิชาชีพอาเซียน ฉบับละ ๒,๐๐๐ บาท 

ขอ ๓ ใหเพิ ่มความตอไปนี ้เปนขอ ๕/๑ ของ
ขอบังคับสภาวิศวกร วาดวยการกำหนดคาจดทะเบียน
สมาชิกคาบำรุง และคาธรรมเนียมที ่เรียกเก็บจาก
สมาชิกหรือบุคคลภายนอก พ.ศ. ๒๕๕๑  

“ขอ ๕/๑ คาธรรมเนียมตามบัญชีทายขอบังคับ
สภาวิศวกรวาดวยการกำหนดคาจดทะเบียนสมาชิก 
คาบำรุงและคาธรรมเนียมที่เรียกเก็บจากสมาชิกหรือ
บุคคลภายนอก ลำดับที่ ๔ ลำดับที่ ๔/๑ ลำดับที่ 9 
ลำดับที่ 10 ลำดับที ่ 11 และลำดับที ่ 12 ของ ค. 
กรณีมีเหตุอันควรคณะกรรมการสภาวิศวกรอาจออก
ประกาศปรับลดไดตามความเหมาะสมแกกรณ”ี 

เพื ่อสงเสริมและสนับสนุนการเคลื่อนยายแรงงาน
วิชาชีพดานวิศวกรรมภายในภูมิภาคอาเซียนอยางมี
ประสิทธิภาพ และสอดคลองกับแนวทางความรวมมือ
ระหวางประเทศสมาชิกอาเซียน ตามที่ประเทศไทย 
ไดมีขอผูกพันกายใตขอตกลงยอมรับรวมของอาเชียน
ดานบริการวิศวกรรม (ASEAN Mutual Recognition 
Arrangement on Engineering Services)  
และสอดคลองกับแนวทางของประเทศสมาชิกอาเซียน
อื ่น ๆ ท ี ่มีการกำหนดค าธรรมเน ียมในระด ับที่
เหมาะสม รวมถึงสนับสนุนการขึ้นทะเบียนเปนวิศวกร
เอเปค (APEC Engineer) 

๑๓. คาคำขอใบแทนใบรับรองผลการทดสอบ
ความรู ระดับภาคีวิศวกร กรณีใบรับรองชำรุดหรือ 
สูญหาย ฉบับละ ๑๕๐ บาท 

ไมมีการแกไข ไมมีการแกไข 



๘ 

  ฉบับรับฟงความคิดเห็น 

ขอบังคับสภาวิศวกร วาด วยการกำหนดคาจด
ทะเบียนสมาชิกคาบำรุง และคาธรรมเนียมที่เรียก
เก็บจากสมาชิกหรือบุคคลภายนอก พ.ศ. ๒๕๕๑ 
และที่แกไขเพิ่มเติมโดย (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๘ 
(ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๕๙ (ฉบับที ่ ๔) พ.ศ. ๒๕๖๑  
(ฉบับที่ ๕) พ.ศ. ๒๕๖๔ (ฉบับที ่ ๖) พ.ศ. ๒๕๖๖ 
และ (ฉบับที่ ๗) พ.ศ. ๒๕๖๘ 

ร างข อบ ังค ับสภาวิศวกร ว าด วยการกำหนด 
คาจดทะเบียนสมาชิกคาบำรุง และคาธรรมเนียมท่ี
เรียกเก็บจากสมาชิกหรือบุคคลภายนอก (ฉบับที่..)  
พ.ศ. .... 
 

หมายเหตุ 

๑๔. คาคำขอขึ้นทะเบียนวิศวกรวิชาชีพตางดาว
อายุหนึ่งป ฉบับละ ๑,๕๐๐ บาท 

ไมมีการแกไข ไมมีการแกไข 

๑๕. คาคำขอตออาย ุทะเบียนว ิศวกรว ิชาชีพ 
ตางดาวอายุหนึ่งป ฉบับละ ๑,๕๐๐ บาท 

ไมมีการแกไข ไมมีการแกไข 

๑๖. คาใบรับรองการขึ้นทะเบียนวิศวกรวิชาชีพ
ตางดาว ฉบับละ ๓,๕๐๐ บาท 

ไมมีการแกไข ไมมีการแกไข 

๑๗. คาใบรับรองการตออายุทะเบียนวิศวกร
วิชาชีพตางดาว ฉบับละ ๓,๕๐๐ บาท 

ไมมีการแกไข ไมมีการแกไข 

๑๘. คาคำขอรับรองมาตรฐานคุณภาพการศึกษา
วิศวกรรมศาสตร หลักสูตรละ ๖๘,๐๐๐ บาท 

ไมมีการแกไข ไมมีการแกไข 

๑๙. คาใชจ ายในการตรวจประเมินมาตรฐาน
คุณภาพการศึกษาว ิศวกรรมศาสตร หลักสูตรละ 
๑๔๐,๐๐๐ บาท 

ไมมีการแกไข ไมมีการแกไข 

๒๐. คาใบรับรองความรู ความชำนาญในการ
ประกอบวิชาชีพวิศวกรรม 

ระดับวิศวกร ฉบับละ ๑,๐๐๐ บาท 
ระดับวิศวกรวิชาชีพ ฉบับละ ๓,๐๐๐ บาท 

ไมมีการแกไข ไมมีการแกไข 

๒๑. คาตออายุใบรับรองความรู ความชำนาญ 
ในการประกอบวิชาชีพวิศวกรรม 

ไมมีการแกไข ไมมีการแกไข 



๙ 

  ฉบับรับฟงความคิดเห็น 

ขอบังคับสภาวิศวกร วาด วยการกำหนดคาจด
ทะเบียนสมาชิกคาบำรุง และคาธรรมเนียมที่เรียก
เก็บจากสมาชิกหรือบุคคลภายนอก พ.ศ. ๒๕๕๑ 
และที่แกไขเพิ่มเติมโดย (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๘ 
(ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๕๙ (ฉบับที ่ ๔) พ.ศ. ๒๕๖๑  
(ฉบับที่ ๕) พ.ศ. ๒๕๖๔ (ฉบับที ่ ๖) พ.ศ. ๒๕๖๖ 
และ (ฉบับที่ ๗) พ.ศ. ๒๕๖๘ 

ร างข อบ ังค ับสภาวิศวกร ว าด วยการกำหนด 
คาจดทะเบียนสมาชิกคาบำรุง และคาธรรมเนียมท่ี
เรียกเก็บจากสมาชิกหรือบุคคลภายนอก (ฉบับที่..)  
พ.ศ. .... 
 

หมายเหตุ 

ระดับวิศวกร ฉบับละ ๕๐๐ บาท 
ระดับวิศวกรวิชาชีพ ฉบับละ ๑,๐๐๐ บาท 
๒๒. คาคำขอรับรองมาตรฐานการใหบร ิการ

ว ิชาช ีพและมาตรฐานการปฏ ิบ ัต ิว ิชาช ีพอ ัตรา 
๑๐๐,๐๐๐ บาทตอมาตรฐาน ทั้งนี้ กรณีมีเหตุอันควร
คณะกรรมการสภาว ิศวกรอาจปร ับลดได ตาม 
ความเหมาะสมแกกรณ ี

ไมมีการแกไข ไมมีการแกไข 

๒๓. คาคำขอขึ้นทะเบียนวิศวกรวิชาชีพตางชาติ 
อายุหนึ่งป                         ฉบับละ ๑,๕๐๐ บาท 

ไมมีการแกไข ไมมีการแกไข 

๒๔. ค าคำขอตออาย ุทะเบียนว ิศวกรวิชาชีพ
ตางชาติอายุหนึ่งป                ฉบับละ ๑,๕๐๐ บาท 

ไมมีการแกไข ไมมีการแกไข 

๒๕. คาใบรับรองการขึ้นทะเบียนวิศวกรวิชาชีพ
ตางชาต ิ                           ฉบับละ ๓,๕๐๐ บาท 

ไมมีการแกไข ไมมีการแกไข 

๒๖. คาใบรับรองการตออายุทะเบียนว ิศวกร
วิชาชีพตางชาต ิ                   ฉบับละ ๓,๕๐๐ บาท 

ไมมีการแกไข ไมมีการแกไข 

 



 หนา   ๙๗ 
เลม   ๑๒๕   ตอนพิเศษ   ๑๙๒   ง ราชกิจจานุเบกษา ๒๔   ธันวาคม   ๒๕๕๑ 
 

 

ขอบังคับสภาวิศวกร 
วาดวยการกําหนดคาจดทะเบียนสมาชิก  คาบํารุง  และคาธรรมเนียม 

ที่เรียกเก็บจากสมาชิกหรือบุคคลภายนอก 
พ.ศ.  ๒๕๕๑ 

 

 

โดยที่เปนการสมควรปรับปรุงขอบังคับสภาวิศวกร  วาดวยคาจดทะเบียนสมาชิก  คาบํารุง  

และคาธรรมเนียมที่เรียกเก็บจากสมาชิกหรือบุคคลภายนอก 

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  ๘  (๖)  (ข)  แหงพระราชบัญญัติวิศวกร  พ.ศ.  ๒๕๔๒   

อันเปนกฎหมายที่มีบทบัญญัติบางประการ  เกี่ยวกับการจํากัดสิทธิและเสรีภาพของบุคคล  ซ่ึงมาตรา  ๒๙  

ประกอบกับมาตรา  ๔๓  และมาตรา  ๔๕  ของรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทยบัญญัติใหกระทําได  

โดยอาศัยอํานาจตามบทบัญญัติแหงกฎหมาย  สภาวิศวกรโดยมติที่ประชุมใหญวิสามัญ  คร้ังที่  ๑/๒๕๕๐  

เมื่อวันที่  ๒๒  สิงหาคม  ๒๕๕๐  และโดยความเห็นชอบของสภานายกพิเศษแหงสภาวิศวกร   

จึงออกขอบงัคับไว  ดังตอไปนี้ 

ขอ ๑ ขอบังคับนี้เรียกวา  “ขอบังคับสภาวิศวกร  วาดวยการกําหนดคาจดทะเบียนสมาชิก  

คาบํารุง  และคาธรรมเนียมที่เรียกเก็บจากสมาชิกหรือบุคคลภายนอก  พ.ศ.  ๒๕๕๑” 

ขอ ๒ ขอบังคับนี้ใหใชบังคับต้ังแตวันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเปนตนไป 

ขอ ๓ ใหยกเลิกขอบังคับสภาวิศวกร  วาดวยการกําหนดคาจดทะเบียนสมาชิก  คาธรรมเนียม

จากสมาชิกและบุคคลภายนอก  พ.ศ.  ๒๕๔๓ 

ขอ ๔ ในขอบังคับนี้ 

“คาจดทะเบียนสมาชิก”  หมายความวา  เงินที่สภาวิศวกรเรียกเก็บเปนคาแรกเขาในการสมัคร

เปนสมาชิกสภาวิศวกร 

“คาบํารุง”  หมายความวา  เงินที่สภาวิศวกรเรียกเก็บจากสมาชิกสภาวิศวกรเปนรายหาป   

เพื่อใชดําเนินกิจการตามวัตถุประสงคของสภาวิศวกร 

“คาธรรมเนียม”  หมายความวา   เ งินที่สภาวิศวกรเ รียกเก็บจากสมาชิกสภาวิศวกร   

หรือบุคคลภายนอกที่ขอรับบริการจากสภาวิศวกร 



 หนา   ๙๘ 
เลม   ๑๒๕   ตอนพิเศษ   ๑๙๒   ง ราชกิจจานุเบกษา ๒๔   ธันวาคม   ๒๕๕๑ 
 

 

ขอ ๕ สภาวิศวกรกําหนดอัตราคาจดทะเบียนสมาชิก  คาบํารุง  และคาธรรมเนียมที่เรียกเก็บ

จากสมาชิกหรือบุคคลภายนอก  ตามที่กําหนดไวในบัญชีทายขอบังคับนี้ 

ขอ ๖ ในกรณีสมาชิกซ่ึงไดชําระคาจดทะเบียนสมาชิกรายป  ตามขอบังคับสภาวิศวกร   

วาดวยการกําหนดคาจดทะเบียนสมาชิก  คาธรรมเนียมจากสมาชิกและบุคคลภายนอก  พ.ศ.  ๒๕๔๓  

ไวตอสภาวิศวกรอยูกอนวันที่ขอบังคับนี้ใชบังคับและยังไมหมดอายุ  ใหถือวาไดชําระคาจดทะเบียน  

และคาบํารุงตามขอบังคับนี้  แตเมื่อจะชําระคาบํารุงสมาชิกในคร้ังตอไป  ใหชําระคาบํารุงตามขอบังคับนี้ 

 

ประกาศ  ณ  วันที่  ๑๒  ธนัวาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๑ 

วิระ  มาวิจักขณ 

นายกสภาวิศวกร 

 



 
 
 
 

บัญชทีายขอบงัคับสภาวิศวกร  
วาดวยการกําหนดคาจดทะเบยีนสมาชกิ คาบํารุง และคาธรรมเนียม 

ที่เรียกเกบ็จากสมาชิกหรือบุคคลภายนอก 
พ.ศ. ๒๕๕๑ 

 
ก. คาจดทะเบียนสมาชิก  

      คาจดทะเบียนสมาชิก ท้ังประเภทสามัญหรือวิสามัญ ครั้งละ    ๕๐๐ บาท 

 
ข. คาบํารุง 

      คาบํารุงท่ีเรียกเก็บจากสมาชิกรายหาป (เศษของปใหคิดเปนป) คนละไมเกิน ๑,๐๐๐ บาท 

 
ค. คาธรรมเนียมทีเ่รียกเกบ็จากสมาชกิ หรือบุคคลภายนอก  

 ๑.  คาหนังสือรับรองการเปนสมาชิกฉบับภาษาอังกฤษ   ฉบับละ      ๕๐๐ บาท 

 ๒.  คาคําขอใบแทนบัตรสมาชิก กรณีบัตรสมาชิกชํารุด  
สูญหาย หรือเปล่ียนแปลงรายละเอียด 

 
ฉบับละ 

   
๕๐ 

 
บาท 

 ๓.  คาคําขอขอมูลสมาชิก      ช่ือละ    ๒๕ บาท 

 ๔.   คาคําขอออกใบรับรองการขึ้นทะเบียนวิศวกรเอเปค   
อายุสามป                                                                            

 
          ฉบับละ 

 
๑,๐๐๐ 

 
บาท 

 ๕.  คาการฝกอบรม ตามอัตราที่คณะกรรมการสภาวิศวกร
ประกาศกําหนด สําหรับการฝกอบรมแตละครั้งแตตองไมเกิน 

 
วันละ 

   
๑,๕๐๐ 

 
บาท 

 ๖.  คาสอบวัดผลความรู ท่ีไมเกี่ยวของกับการทดสอบ  
คว า มรู ใ น ก า รป ระ กอบวิ ช า ชี พวิ ศ ว ก ร รม คว บคุ ม  
ตามอัตราที่คณะกรรมการสภาวิศวกรกําหนด สําหรับการ
สอบแตละครั้ง แตตองไมเกิน 

 
 
 

ครั้งละ 

 
 
 

๒,๐๐๐ 

 
 
 
บาท 

 
 
 
 
 
  



 ๗.  คารับรองปริญญา ประกาศนียบัตร หรือวุฒิบัตรใน
การประกอบวิชาชีพวิศวกรรมควบคุม   

 
หลักสูตรละ 

 
๑๐,๐๐๐ 

 
บาท 

 ๘.  คาใชจายในการเดินทางไปตรวจรับรองหลักสูตร         
ในอัตราดังนี ้

   

๘.๑   ภายในกรุงเทพมหานคร  สมุทรปราการ 
ปทุมธานี และนนทบุร ี

 
ครั้งละ 

 
๒๐,๐๐๐ 

 
บาท 

๘.๒  ภาคกลาง (ยกเวนจังหวัดตาม ๘.๑)                 
ภาคตะวันตก และภาคตะวนัออก 

 
ครั้งละ 

 
๓๐,๐๐๐ 

 
บาท 

๘.๓  ภาคตะวนัออกเฉียงเหนือ ครั้งละ ๔๕,๐๐๐ บาท 

๘.๔  ภาคเหนือ ครั้งละ ๕๐,๐๐๐ บาท 

๘.๕  ภาคใต ครั้งละ ๕๐,๐๐๐ บาท 

 



 หน้า   ๒๔ 
เล่ม   ๑๓๒   ตอนพิเศษ   ๘๒   ง ราชกิจจานุเบกษา ๙   เมษายน   ๒๕๕๘ 
   

 

ข้อบังคับสภาวิศวกร 
ว่าด้วยการกําหนดค่าจดทะเบียนสมาชิก  ค่าบํารุง  และค่าธรรมเนียม 

ที่เรียกเก็บจากสมาชิกหรือบุคคลภายนอก  (ฉบับที่  ๒)   
พ.ศ.  ๒๕๕๘ 

 

 

โดยที่เป็นการสมควรแก้ไขเพิ่มเติมข้อบังคับสภาวิศวกรว่าด้วยการกําหนดค่าจดทะเบียนสมาชิก  
ค่าบํารุง  และค่าธรรมเนียมที่เรียกเก็บจากสมาชิกหรือบุคคลภายนอก  พ.ศ.  ๒๕๕๑  ให้สมบูรณ์   
และรองรับการขึ้นทะเบียนและการขอใบรับรองวิศวกรวิชาชีพอาเซียน 

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  ๘  (๖)  (ข)  แห่งพระราชบัญญัติวิศวกร  พ.ศ.  ๒๕๔๒   
ซึ่งสภาวิศวกรโดยมติที่ประชุมใหญ่วิสามัญ  คร้ังที่  ๑/๒๕๕๖  เม่ือวันที่  ๒  สิงหาคม  ๒๕๕๖  และโดย
ความเห็นชอบของสภานายกพิเศษแห่งสภาวิศวกร  ออกข้อบังคับไว้  ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ข้อบังคับนี้เรียกว่า  “ข้อบังคับสภาวิศวกรว่าด้วยการกําหนดค่าจดทะเบียนสมาชิก   
ค่าบํารุง  และค่าธรรมเนียมที่เรียกเก็บจากสมาชิกหรือบุคคลภายนอก  (ฉบับที่  ๒)  พ.ศ.  ๒๕๕๘” 

ข้อ ๒ ข้อบังคับนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
ข้อ ๓ ให้เพิ่มความต่อไปนี้เป็นลําดับที่  ๙  ลําดับที่  ๑๐  ลําดับที่  ๑๑  และลําดับที่  ๑๒  

ของ  ค.  ในบัญชีท้ายข้อบังคับสภาวิศวกรว่าด้วยการกําหนดค่าจดทะเบียนสมาชิก  ค่าบํารุง  และค่าธรรมเนียม 
ที่เรียกเก็บจากสมาชิกหรือบุคคลภายนอก  พ.ศ.  ๒๕๕๑ 

“๙. ค่าคําขอข้ึนทะเบียนวิศวกรวิชาชีพอาเซียน   ฉบับละ ๑,๐๐๐ บาท 
 อายุสามปี 

๑๐. ค่าคําขอต่ออายุทะเบียนวิศวกรวิชาชีพอาเซียน ฉบับละ ๑,๐๐๐ บาท   
 อายุสามปี 
๑๑. ค่าใบรับรองการขึ้นทะเบียนวิศวกรวิชาชีพอาเซียน   ฉบับละ ๒,๐๐๐ บาท 
๑๒. ค่าใบรับรองการต่ออายุทะเบียนวิศวกรวิชาชีพอาเซียน   ฉบับละ ๒,๐๐๐ บาท” 
 

ประกาศ  ณ  วันที่  ๗  เมษายน  พ.ศ.  ๒๕๕๘ 
กมล  ตรรกบุตร 
นายกสภาวิศวกร 



 หน้า   ๑๖ 
เล่ม   ๑๓๓   ตอนพิเศษ   ๑๕๔   ง ราชกิจจานุเบกษา ๘   กรกฎาคม   ๒๕๕๙ 
   

 

ข้อบังคับสภาวิศวกร 
ว่าด้วยการกําหนดค่าจดทะเบียนสมาชิก  ค่าบํารุง  และค่าธรรมเนียม 

ที่เรียกเก็บจากสมาชิกหรือบุคคลภายนอก  (ฉบับที่  ๓) 
พ.ศ.  ๒๕๕๙ 

 

 

โดยที่เป็นการสมควรแก้ไขเพิ่มเติมข้อบังคับสภาวิศวกรว่าด้วยการกําหนดค่าจดทะเบียนสมาชิก  
ค่าบํารุง  และค่าธรรมเนียมที่เรียกเก็บจากสมาชิกหรือบุคคลภายนอก  พ.ศ.  ๒๕๕๑  ให้รองรับการต่ออายุ
ทะเบียนวิศวกรเอเปค 

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  ๘  (๖)  (ข)  แห่งพระราชบัญญัติวิศวกร  พ.ศ.  ๒๕๔๒  ซึ่งสภาวิศวกร
โดยมติที่ประชุมใหญ่สามัญ  เม่ือวันที่  ๘  เมษายน  ๒๕๕๘  และโดยความเห็นชอบของสภานายกพิเศษ
แห่งสภาวิศวกร  ออกข้อบังคับไว้ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ข้อบังคับนี้เรียกว่า  “ข้อบังคับสภาวิศวกรว่าด้วยการกําหนดค่าจดทะเบียนสมาชิก   
ค่าบํารุง  และค่าธรรมเนยีมที่เรียกเก็บจากสมาชิกหรือบุคคลภายนอก  (ฉบับที่  ๓)  พ.ศ.  ๒๕๕๙” 

ข้อ ๒ ข้อบังคับนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
ข้อ ๓ ให้เพิ่มความต่อไปนี้เป็นลําดับที่  ๔/๑  ของ  ค.  ในบัญชีท้ายข้อบังคับสภาวิศวกร 

ว่าด้วยการกําหนดค่าจดทะเบียนสมาชิก  ค่าบํารุง  และค่าธรรมเนียมที่เรียกเก็บจากสมาชิกหรือบุคคลภายนอก  
พ.ศ.  ๒๕๕๑ 

“๔/๑ ค่าคําขอต่ออายุทะเบียนวิศวกรเอเปค ฉบับละ  ๑,๐๐๐  บาท   
 อายุสามปี” 
 

ประกาศ  ณ  วันที่  ๒๑  มิถุนายน  พ.ศ.  ๒๕๕๙   
กมล  ตรรกบุตร 
นายกสภาวิศวกร 



ข้อบังคับสภาวิศวกร 
ว่าดว้ยการก าหนดค่าจดทะเบียนสมาชกิ  ค่าบ ารุง  และค่าธรรมเนียม 

ที่เรียกเกบ็จากสมาชิกหรือบุคคลภายนอก  (ฉบับที ่ ๔) 
พ.ศ.  ๒๕๖๑ 

 
 

โดยที่เป็นการสมควรแก้ไขเพ่ิมเติมข้อบังคับสภาวิศวกร  ว่าด้วยการก าหนดค่าจดทะเบียนสมาชิก  
ค่าบ ารุง  และค่าธรรมเนียมที่เรียกเก็บจากสมาชิกหรือบุคคลภายนอก  พ.ศ.  ๒๕๕๑  ในส่วนที่เกี่ยวกับ  
ค่ารับรองปริญญา  ประกาศนียบัตร  หรือวุฒิบัตรในการประกอบวชิาชีพวิศวกรรมควบคุม  รวมถึงเพ่ือให้
รองรับการออกใบแทนใบรับรองผลการทดสอบความรู้  ระดับภาคีวิศวกร  การขึ้นทะเบียนวิศวกรวิชาชีพ
ต่างด้าว  และการรับรองมาตรฐานคุณภาพการศึกษาวิศวกรรมศาสตร์ 

อาศัยอ านาจตามความในมาตรา  ๘  (๖)  (ข)  แห่งพระราชบัญญัติวิศวกร  พ.ศ.  ๒๕๔๒   
สภาวิศวกรโดยมติที่ประชุมใหญ่วิสามัญ  ครั้งที่  ๑/๒๕๖๐  เมื่อวันที่  ๖  กรกฎาคม  ๒๕๖๐  และโดย
ความเห็นชอบของสภานายกพิเศษแห่งสภาวิศวกร  ออกข้อบังคับไว้  ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ข้อบังคับนี้เรียกว่า  “ข้อบังคับสภาวิศวกร  ว่าด้วยการก าหนดค่าจดทะเบียนสมาชิก  
ค่าบ ารุง  และค่าธรรมเนียมที่เรียกเก็บจากสมาชิกหรือบุคคลภายนอก  (ฉบับที่  ๔)  พ.ศ.  ๒๕๖๑” 

ข้อ ๒ ข้อบังคับนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
ข้อ ๓ ให้ยกเลิกความล าดับที่   ๗  และล าดับที่   ๘  ของ  ค.  ในบัญชีท้ายข้อบังคับ 

สภาวิศวกร  ว่าด้วยการก าหนดค่าจดทะเบียนสมาชิก  ค่าบ ารุง  และค่าธรรมเนียมที่เรียกเก็บจากสมาชกิ
หรือบุคคลภายนอก  พ.ศ.  ๒๕๕๑  และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 

“๗. ค่ารับรองปริญญา  ประกาศนียบัตร  หรือวุฒิบัตรใน 
 การประกอบวิชาชีพวิศวกรรมควบคุม หลักสูตรละ  ๑๕,๐๐๐  บาท 
 ๘. ค่าใช้จ่ายในการเดินทางไปตรวจรับรองหลักสูตร 
  ในอัตราดังนี้ 
 ๘.๑ ภายในกรุงเทพมหานครและปริมณฑล ครั้งละ ๒๕,๐๐๐ บาท 
 ๘.๒ ภาคกลาง  (ยกเว้นจังหวัดตาม  ๘.๑) 
  ภาคตะวันตก  และภาคตะวันออก ครั้งละ ๓๕,๐๐๐ บาท 
 ๘.๓ ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ ครั้งละ ๕๐,๐๐๐ บาท 
 ๘.๔ ภาคเหนือ ครั้งละ ๕๕,๐๐๐ บาท 
 ๘ ๕ ภาคใต้ ครั้งละ ๕๕,๐๐๐ บาท” 

้หนา   ๔๘

่เลม   ๑๓๖   ตอนพิเศษ   ๓๑    ง ราชกิจจานุเบกษา ๔   กุมภาพันธ์   ๒๕๖๒



ข้อ ๔ ให้เพ่ิมความต่อไปนี้เป็นล าดับที่   ๑๓  ล าดับที่  ๑๔  ล าดับที่  ๑๕  ล าดับที่  ๑๖  
ล าดับที่  ๑๗  ล าดับที่  ๑๘  และล าดับที่  ๑๙  ของ  ค.  ในบัญชีท้ายข้อบังคับสภาวิศวกร  ว่าด้วย 
การก าหนดค่าจดทะเบียนสมาชิก  ค่าบ ารุง  และค่าธรรมเนียมที่เรียกเก็บจากสมาชิกหรือบุคคลภายนอก  
พ.ศ.  ๒๕๕๑   

“๑๓. ค่าค าขอใบแทนใบรับรองผลการทดสอบความรู้ 
 ระดับภาคีวิศวกร  กรณีใบรับรองช ารุดหรือสูญหาย ฉบับละ  ๑๕๐  บาท 
 ๑๔. ค่าค าขอขึ้นทะเบียนวิศวกรวิชาชีพต่างด้าว  
 อายุหนึ่งปี      ฉบับละ  ๑,๕๐๐  บาท 
 ๑๕. ค่าค าขอต่ออายุทะเบียนวิศวกรวิชาชีพต่างด้าว  
 อายุหนึ่งปี      ฉบับละ  ๑,๕๐๐  บาท 
 ๑๖. ค่าใบรับรองการขึ้นทะเบียนวิศวกรวิชาชีพต่างด้าว   ฉบับละ  ๓,๕๐๐  บาท 
 ๑๗. ค่าใบรับรองการต่ออายุทะเบียนวิศวกรวิชาชีพต่างด้าว ฉบับละ  ๓,๕๐๐  บาท 
 ๑๘. ค่าค าขอรับรองมาตรฐานคุณภาพการศึกษา 
 วิศวกรรมศาสตร์     หลักสูตรละ  ๖๘,๐๐๐  บาท 
 ๑๙. ค่าใช้จ่ายในการตรวจประเมินมาตรฐานคุณภาพ 
 การศึกษาวิศวกรรมศาสตร์    หลักสูตรละ  ๑๔๐,๐๐๐  บาท 
 

ประกาศ  ณ  วนัที่  19  ธนัวาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๑ 
กมล  ตรรกบุตร 
นายกสภาวศิวกร 

้หนา   ๔๙

่เลม   ๑๓๖   ตอนพิเศษ   ๓๑    ง ราชกิจจานุเบกษา ๔   กุมภาพันธ์   ๒๕๖๒



ข้อบังคับสภาวิศวกร 
ว่าดว้ยการก าหนดค่าจดทะเบียนสมาชกิ  ค่าบ ารุง  และค่าธรรมเนียม 

ที่เรียกเกบ็จากสมาชิกหรือบุคคลภายนอก  (ฉบับที ่ ๕)   
พ.ศ.  ๒๕๖๔ 

 
 

โดยที่เป็นการสมควรแก้ไขเพ่ิมเติมข้อบังคับสภาวิศวกรว่าด้วยการก าหนดค่าจดทะเบียนสมาชิก   
ค่าบ ารุง  และค่าธรรมเนียมที่เรียกเก็บจากสมาชกิหรอืบุคคลภายนอก  พ.ศ.  ๒๕๕๑  ในส่วนที่เกี่ยวขอ้ง
กับการรับรองความรู้ความช านาญในการประกอบวิชาชีพวิศวกรรมและวิชาชีพวิศวกรรมควบคุม   

อาศัยอ านาจตามความในมาตรา  ๘  (๖)  (ข)  แห่งพระราชบัญญัติวิศวกร  พ.ศ.  ๒๕๔๒   
สภาวิศวกรโดยมติที่ประชุมใหญ่สามัญสภาวิศวกร  เมื่อวันที่  ๑๑  มิถุนายน  ๒๕๖๓  และโดยความเห็นชอบ 
ของสภานายกพิเศษแห่งสภาวิศวกร  ออกข้อบังคับไว้  ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ข้อบังคับนี้เรียกว่า  “ข้อบังคับสภาวิศวกร  ว่าด้วยการก าหนดค่าจดทะเบียนสมาชิก  
ค่าบ ารุง  และค่าธรรมเนียมที่เรียกเก็บจากสมาชิกหรือบุคคลภายนอก  (ฉบับที่  ๕)  พ.ศ.  ๒๕๖๔” 

ข้อ ๒ ข้อบังคับนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
ข้อ ๓ ให้ยกเลิกความล าดับที่  ๑  และล าดับที่  ๒  ของ  ค.  ในบัญชีท้ายข้อบังคับ 

สภาวิศวกรว่าด้วยการก าหนดค่าจดทะเบียนสมาชิก  ค่าบ ารุง  และค่าธรรมเนียมที่เรียกเก็บจากสมาชิก 
หรือบุคคลภายนอก  พ.ศ.  ๒๕๕๑  และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 

“๑. ค่าหนังสือรับรองการเป็นสมาชิก   
 ใบรับรองความรู้ความช านาญในการประกอบวิชาชีพวิศวกรรม   
 หรือหนังสือรับรองความรู้ความช านาญในการประกอบวิชาชีพ 
 วิศวกรรมควบคมุ  ฉบบัภาษาอังกฤษ  ฉบับละ ๕๐๐ บาท 
๒. ค่าค าขอใบแทนกรณีเอกสารสูญหาย  ช ารุด 
 หรือเปลี่ยนแปลงรายละเอียด  ดังนี้ 
 ๒.๑ บัตรสมาชิก    ฉบับละ ๕๐ บาท 
 ๒.๒ ใบรับรองความรู้ความช านาญในการประกอบวิชาชีพวิศวกรรม 
  หรือหนังสือรับรองความรู้ความช านาญในการประกอบ 
  วิชาชีพวศิวกรรมควบคุม    ฉบับละ ๕๐๐ บาท” 
ข้อ ๔ ให้ยกเลิกความล าดับที่  ๖  ของ  ค.  ในบัญชีท้ายข้อบังคับสภาวิศวกรว่าด้วย 

การก าหนดค่าจดทะเบียนสมาชกิ  ค่าบ ารุง  และค่าธรรมเนยีมที่เรยีกเกบ็จากสมาชิกหรือบุคคลภายนอก   
พ.ศ.  ๒๕๕๑  และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 

้หนา   ๔๖

่เลม   ๑๓๘   ตอนพิเศษ   ๒๗    ง ราชกิจจานุเบกษา ๔   กุมภาพันธ์   ๒๕๖๔



“๖. ค่าสอบวัดผลความรู้  ที่ไม่เกี่ยวข้องกับการทดสอบ 
 ความรู้ในการประกอบวิชาชีพวิศวกรรมควบคุม   
 ตามอัตราที่คณะกรรมการสภาวิศวกรก าหนด   
 ส าหรบัการสอบแต่ละครัง้  แตต่้องไม่เกิน    ครั้งละ ๓,๐๐๐ บาท” 
ข้อ 5 ให้เพ่ิมความต่อไปนี้เป็นล าดับที่   ๒๐  และล าดับที่   ๒๑  ของ  ค.  ในบัญชี 

ท้ายข้อบังคับสภาวิศวกรว่าด้วยการก าหนดค่าจดทะเบียนสมาชิก  ค่าบ ารุง  และค่าธรรมเนียม  
ที่เรียกเก็บจากสมาชิกหรือบุคคลภายนอก  พ.ศ.  ๒๕๕๑   

“๒๐. ค่าใบรับรองความรู้ความช านาญ 
  ในการประกอบวิชาชีพวิศวกรรม   
  ระดับวิศวกร    ฉบับละ ๑,๐๐๐ บาท 
  ระดับวิศวกรวิชาชีพ   ฉบับละ ๓,๐๐๐ บาท 
๒๑. ค่าต่ออายุใบรับรองความรู้ความช านาญ 
  ในการประกอบวิชาชีพวิศวกรรม 
   ระดับวิศวกร      ฉบับละ ๕๐๐ บาท 
  ระดับวิศวกรวิชาชีพ     ฉบับละ ๑,๐๐๐ บาท” 

 
ประกาศ  ณ  วนัที่  12  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕64 

สุชัชวีร ์ สวุรรณสวัสดิ ์
นายกสภาวศิวกร 

้หนา   ๔๗

่เลม   ๑๓๘   ตอนพิเศษ   ๒๗    ง ราชกิจจานุเบกษา ๔   กุมภาพันธ์   ๒๕๖๔



ข้อบังคับสภาวิศวกร 
ว่าดว้ยการก าหนดค่าจดทะเบียนสมาชกิค่าบ ารงุ  และคา่ธรรมเนียม 

ที่เรียกเกบ็จากสมาชิกหรือบุคคลภายนอก  (ฉบับที ่ ๖) 
พ.ศ.  ๒๕๖๖ 

 
 

โดยที่เป็นการสมควรแก้ไขอัตราค่าธรรมเนียมที่เรียกเก็บจากสมาชิกหรือบุคคคลภายนอก  
ตลอดจนการเรียกเก็บอัตราค่าธรรมเนียม  การยื่นค าขอ  การรับรองหลักสูตรโดยวิธีอิเล็กทรอนิกส์    
เพ่ืออ านวยความสะดวกในการให้บริการแก่สถาบันการศึกษา  รวมถึงการก าหนดอัตราค่าธรรมเนียม 
การยื่นค าขอรับรองมาตรฐานการให้บริการวิชาชีพและมาตรฐานการปฏิบัติวิชาชีพ 

อาศัยอ านาจตามความในมาตรา  ๘  (๖)  (ข)  แห่งพระราชบัญญัติวิศวกร  พ.ศ.  ๒๕๔๒   
สภาวิศวกรโดยมติที่ประชุมใหญ่วิสามัญ  ครั้งที่   ๑/๒๕๖๕  เมื่อวันที่   ๒๘  กันยายน  ๒๕๖๕   
และโดยความเห็นชอบของสภานายกพิเศษแห่งสภาวิศวกร  ออกข้อบังคับไว้  ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ข้อบังคับนี้เรียกว่า  “ข้อบังคับสภาวิศวกร  ว่าด้วยการก าหนดค่าจดทะเบียนสมาชิก
ค่าบ ารุง  และค่าธรรมเนียมที่เรียกเก็บจากสมาชิกหรือบุคคคลภายนอก  (ฉบับที่  ๖)  พ.ศ.  ๒๕๖๖” 

ข้อ ๒ ข้อบังคับนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
ข้อ ๓ ให้ยกเลิกความล าดับที่   ๗  ของ  ค.  ในบัญชีท้ายข้อบังคับสภาวิศวกรว่าด้วย 

การก าหนดค่าจดทะเบียนสมาชิก  ค่าบ ารุง  และค่าธรรมเนียมที่เรียกเก็บจากสมาชิกหรือบุคคลภายนอก  
พ.ศ.  ๒๕๕๑  ซึ่งแก้ไขเพิ่มเตมิโดยขอ้บังคับสภาวศิวกร  ว่าด้วยการก าหนดค่าจดทะเบียนสมาชิกคา่บ ารงุ
และค่าธรรมเนียมที่เรียกเก็บจากสมาชิกหรือบุคคลภายนอก  (ฉบับที่  ๔)  พ.ศ.  ๒๕๖๑  และให้ใช้ความ
ต่อไปนี้แทน 

“๗.  ค่ายื่นค าขอรับรองปริญญา  ประกาศนียบัตร  หรือวุฒิบัตรในการประกอบวิชาชีพ
วิศวกรรมควบคุมหลักสูตรละ  ๑๕,๐๐๐  บาท” 

ข้อ ๔ ให้ยกเลิกความล าดับที่   ๘  ของ  ค.  ในบัญชีท้ายข้อบังคับสภาวิศวกรว่าด้วย 
การก าหนดค่าจดทะเบียนสมาชิก  ค่าบ ารุง  และค่าธรรมเนียมที่เรียกเก็บจากสมาชิกหรือบุคคลภายนอก  
พ.ศ.  ๒๕๕๑  ซึ่งแก้ไขเพิ่มเตมิโดยขอ้บังคับสภาวศิวกร  ว่าด้วยการก าหนดค่าจดทะเบียนสมาชิกคา่บ ารงุ
และค่าธรรมเนียมที่เรียกเก็บจากสมาชิกหรือบุคคลภายนอก  (ฉบับที่  ๔)  พ.ศ.  ๒๕๖๑  และให้ใช้ความ
ต่อไปนี้แทน 

“๘. ค่าใช้จ่ายในการตรวจประเมินหลักสูตรเพื่อรับรองปริญญา  ประกาศนียบัตร  หรือวุฒิบัตร
ในการประกอบวิชาชีพวิศวกรรมควบคุม  ณ  สถาบันการศึกษาในอัตรา  ดังนี้ 

 ๘.๑ ภายในกรุงเทพมหานครและปริมณฑล  ครั้งละ  ๒๕,๐๐๐  บาท 
 ๘.๒ ภาคกลาง  ยกเว้นจังหวัดตาม  ๘.๑  ภาคตะวันตก  และภาคตะวันออก  ครั้งละ  

๓๕,๐๐๐  บาท   

้หนา   ๖๖

่เลม   ๑๔๐   ตอนพิเศษ   ๑๔๖    ง ราชกิจจานุเบกษา ๒๑   มิถุนายน   ๒๕๖๖



 ๘.๓ ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ  ครั้งละ  ๕๐,๐๐๐  บาท 
 ๘.๔ ภาคเหนือ  ครั้งละ  ๕๕,๐๐๐  บาท 
 ๘.๕ ภาคใต้  ครั้งละ  ๕๕,๐๐๐  บาท” 
ข้อ ๕ ให้เพ่ิมความต่อไปนี้เป็นล าดับที่  ๘/๑  ของ  ค.  ในบัญชีท้ายข้อบังคับสภาวิศวกร 

ว่าด้วยการก าหนดค่าจดทะเบียนสมาชิก  ค่าบ ารุง  และค่าธรรมเนียมที่เรียกเก็บจากสมาชิกหรือ
บุคคลภายนอก  พ.ศ.  ๒๕๕๑ 

“๘/๑  ค่าใช้จ่ายตรวจประเมินหลักสูตรเพ่ือรับรองปริญญา  ประกาศนียบัตร  หรือวุฒิบัตร 
ในการประกอบวิชาชีพวิศวกรรมควบคุมโดยวิธีอิเล็กทรอนิกส์  หลักสูตรละ  ๒๕,๐๐๐  บาท” 

ข้อ ๖ ให้เพ่ิมความต่อไปนี้เป็นล าดับที่  ๒๒  ของ  ค.  ในบัญชีท้ายข้อบังคับสภาวิศวกร 
ว่าด้วยการก าหนดค่าจดทะเบียนสมาชิก  ค่าบ ารุง  และค่าธรรมเนียมที่เรียกเก็บจากสมาชิกหรือ
บุคคลภายนอก  พ.ศ.  ๒๕๕๑   

“๒๒.  ค่าค าขอรับรองมาตรฐานการให้บริการวิชาชีพและมาตรฐานการปฏิบัติวิชาชีพอัตรา   
๑๐๐,๐๐๐  บาทต่อมาตรฐาน  ทั้งนี้  กรณีมีเหตุอันควรคณะกรรมการสภาวิศวกรอาจปรับลดได้ 
ตามความเหมาะสมแก่กรณี” 

 
ประกาศ  ณ  วนัที่  7  มถินุายน  พ.ศ.  ๒๕66 

รองศาสตราจารยป์ิยะบตุร  วานิชพงษ์พันธุ ์
นายกสภาวศิวกร 

้หนา   ๖๗

่เลม   ๑๔๐   ตอนพิเศษ   ๑๔๖    ง ราชกิจจานุเบกษา ๒๑   มิถุนายน   ๒๕๖๖



�Oอ&?�ค?&2.@/>0/�1 
/N@ O/0�@1�ํ@ห% คN@� #>N&?0%2/@�>�  คN@&ํ@1B�  Oล>คN@$11/N%?0/#?PN1?0�N�O& 

�@�2/@�>�ห1Aอ&Bคคล.@0%อ�  (�&?&#?P  e)  พ.0.  `cdf 
 
 

P 0#?PN'็%�@12/ค/1O�OR�Nพ>P/N!>/�Oอ&?�ค?&2.@/>0/�1  /N@ O/0�@1�ํ@ห% คN@� #>N&?0%2/@�>�   
คN@&ํ@1B�  Oล>คN@$11/N%?0/#?PN1?0�N�O&�@�2/@�>�ห1Aอ&Bคคล.@0%อ�  พ.0.  `cc_  Q%2N/%#?PN�?P0/�?&   

คN@คํ@�อN'ล?P0%O'ล��Oอ/CลQ&อ%Bญ@!'1>�อ&/>�@�?พ/>0/�11/ค/&คB/  1//"@�คN@คํ@�อ�@Q%#>N&?0% 

/>0/�1/>�@�?พ!N@��@!>  คN@Q&1?&1อ��@1�@Q%#>N&?0%/>0/�1/>�@�?พ!N@��@!>  Oล>คN@คํ@�อ!Nออ@0B#>N&?0% 

/>0/�1/>�@�?พ!N@��@!> 
อ@0?0อํ@%@�!@/ค/@/Q%/@!1@  f  (d)  (�)  OหN�พ1>1@�&?ญญ?!>/>0/�1  พ.0.  `cb`  2.@/>0/�1   

P 0/!>#?P'1>�B/QหญN2@/?ญ2.@/>0/�1  N/APอ/?%#?P  `g  �B/.@พ?%$์  `cde  Oล>P 0ค/@/NหO%�อ& 

�อ�2.@%@0�พ>N01OหN�2.@/>0/�1  ออ��Oอ&?�ค?&R/O   ?�!NอR'%?Q 
�Oอ _ �Oอ&?�ค?&%?QN1?0�/N@  ��Oอ&?�ค?&2.@/>0/�1  /N@ O/0�@1�ํ@ห% คN@� #>N&?0%2/@�>� 

คN@&ํ@1B�  Oล>คN@$11/N%?0/#?PN1?0�N�O&�@�2/@�>�ห1Aอ&Bคคล.@0%อ�  (�&?&#?P  e)  พ.0.  `cdf� 

�Oอ ` �Oอ&?�ค?&%?QQหOQ�O&?�ค?&!?Q�O!N/?%"? �@�/?%'1>�@0Q%1@��>��@%BN&�1@N'็%!O%R' 

�Oอ a QหONพ>P/ค/@/!NอR'%?QN'็%ลํ@ ?&#?P  `/_  �อ�  ค.  คN@$11/N%?0/#?PN1?0�N�O&�@�2/@�>�   

ห1Aอ&Bคคล.@0%อ�  Q%&?ญ�?#O@0�Oอ&?�ค?&2.@/>0/�1  /N@ O/0�@1�ํ@ห% คN@� #>N&?0%2/@�>�   

คN@&ํ@1B�  Oล>คN@$11/N%?0/#?PN1?0�N�O&�@�2/@�>�ห1Aอ&Bคคล.@0%อ�  พ.0.  `cc_   

�`/_ คN@คํ@�อN'ล?P0%O'ล��Oอ/CลQ&อ%Bญ@!   

 &Bคคล$11/ @     �&?&ล>  c^^  &@# 

 %>!>&Bคคล     �&?&ล>  c,^^^  &@#� 

�Oอ b QหONพ>P/ค/@/!NอR'%?QN'็%ลํ@ ?&#?P  `a  ลํ@ ?&#?P  `b  ลํ@ ?&#?P  `c  Oล>ลํ@ ?&#?P  `d   

�อ�  ค.  คN@$11/N%?0/#?PN1?0�N�O&�@�2/@�>�  ห1Aอ&Bคคล.@0%อ�  Q%&?ญ�?#O@0�Oอ&?�ค?&2.@/>0/�1   
/N@ O/0�@1�ํ@ห% คN@� #>N&?0%2/@�>�  คN@&ํ@1B�  Oล>คN@$11/N%?0/#?P N1?0�N�O&�@�2/@�>� 

ห1Aอ&Bคคล.@0%อ�  พ.0.  `cc_ 

�`a คN@คํ@�อ�@Q%#>N&?0%/>0/�1/>�@�?พ!N@��@!>   
 อ@0Bห%@P�'ี     �&?&ล>  _,c^^  &@# 

`b คN@คํ@�อ!Nออ@0B#>N&?0%/>0/�1/>�@�?พ!N@��@!>   
 อ@0Bห%@P�'ี     �&?&ล>  _,c^^  &@# 

หนา  ๓๐
เลม   ๑๔๒ ตอนพิเศษ   ๒๒๗    ง ราชกิจจานุเบกษา ๒๓   มิถุนายน   ๒๕๖๘



`c คN@Q&1?&1อ��@1�@Q%#>N&?0%/>0/�1/>�@�?พ!N@��@!> �&?&ล>  a,c^^  &@# 

`d คN@Q&1?&1อ��@1!Nออ@0B#>N&?0%/>0/�1/>�@�?พ!N@��@!> �&?&ล>  a,c^^  &@#� 
 

'1>�@0  �  /?%#?P  _a  />"B%@0%  พ.0.  `cdf 
(CO�N/00@2!1@�@10์$N%0  /?1>0>1> 

%@0�2.@/>0/�1 

หนา  ๓๑
เลม   ๑๔๒ ตอนพิเศษ   ๒๒๗    ง ราชกิจจานุเบกษา ๒๓   มิถุนายน   ๒๕๖๘

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	เอกสารประกอบการรับฟังค่าธรรมเนียมตปท
	ร่างข้อบังคับ-ค่าธรรมเนียม รับฟังความเห็น
	ตารางเรียบเทียบขอบังคับค่าธรรมเนียม รับฟังความเห็น
	1.ข้อบังคับสภาวิศวกร-ค่าจดทะเบียนสมาชิกบุคคลภายนอก-2551
	2.ข้อบังคับสภาวิศวกร-ค่าจดทะเบียนสมาชิกบุคคลภายนอก-ฉ.2-2558
	3.ข้อบังคับสภาวิศวกร-ค่าจดทะเบียนสมาชิกบุคคลภายนอก-ฉ.3-2559
	4.ข้อบังคับสภาวิศวกร-ค่าธรรมเนียม-ฉบับที่-4-2561
	5.ข้อบังคับสภาวิศวกร-ค่าธรรมเนียม-ฉ.5-2564
	6.ข้อบังคับสภาวิศวกร-การกำหนดค่าจดทะเบียนสมาชิก
	7.ข้อบังคับ-ว่าด้วยค่าจดทะเบียนสมาชิกฯ-ฉบับที่7-2568

